



ROMÂNIA

Adresă: Bacău, Str. Cuza Vodă, nr.1,

Jud. Bacău, cod 600274

Tel. +4 0234 513 296, Fax: +4 0234 514 275

E-mail: ca-bacau@just.ro

Site web și Dosar electronic: www.ca-bacau.ro

Portal instanțe: <http://portal.just.ro/32>

*Prezentul document este supus reglementărilor aflate sub
incidența Regulamentului UE 2016/679*

BIROUL DE INFORMARE ȘI RELAȚII PUBLICE

COMUNICAT

Curtea de Apel Bacău adoptă o poziție fermă în sensul celei exprimate prin comunicatul Președinților Curților de Apel din 14 iulie 2025 și se raliiază comunicărilor realizate de Consiliul Superior al Magistraturii la data de 11 iulie 2025 referitoare la informarea Comisiei Europene cu privire la situația actuală a sistemului judiciar din România și la data 14 iulie 2025 privitoare la vârsta de pensionare a judecătorilor pentru perioada 12 februarie - 26 mai 2025, reafirmând atitudinea adoptată în Adunarea Generală a Judecătorilor ce a avut loc la data de 30 iunie 2025.

Justiția se înfăptuiește de instanțele judecătorești în numele legii având rolul de a asigura ordinea de drept, fiind un serviciu prestat în favoarea cetățenilor. Consacrată constituțional ca una din cele trei puteri ale statului, puterea judecătorească vine să asigure echilibrul social, iar principiul separației puterilor presupune ca nici una dintre celelalte puteri să nu prevaleze, să nu își subordoneze puterea judecătorească. Una din garanțiile asigurării acestui deziderat este independența justiției, văzută nu numai ca a obligație a judecătorului, ci o garanție a cetățeanului.

În condițiile în care dezbaterile ce au loc în spațiul public cu privire la vârsta de pensionare și cuantumul pensiei reprezintă un atentat la adresa independenței justiției de natură a slăbi credibilitatea sistemului judiciar, priclitând fundamentul statului de drept, Curtea de Apel Bacău condamnă orice tentativă de acest fel.

În contextul unei informări corecte și complete a opiniei publice, în continuarea celor afirmate de comunicările anterioare, Curtea de Apel Bacău aduce la cunoștință o serie precizări legate de situația resurselor umane și materiale, a volumului de activitate, așa cum rezultă din datele statistice, și a condițiilor în care își desfășoară activitatea personalul din cadrul instanțelor.

Curții de Apel Bacău îi sunt arondate două tribunale, respectiv Tribunalul Bacău și Tribunalul Neamț și nouă judecătoria: Judecătoria Bacău, Judecătoria Buhuși, Judecătoria Moinești, Judecătoria Onești, Judecătoria Podu Turcului, Judecătoria Piatra Neamț, Judecătoria Roman, Judecătoria Bicăz, Judecătoria Târgu Neamț fiecare dintre acestea confruntându-se cu probleme în ceea ce privește resursele materiale și umane.

Curtea de Apel Bacău își desfășoară activitatea din 2005 într-un imobil împreună cu Tribunalul Bacău, are doar trei săli de judecată, iar uneori ședințele de judecată se desfășoară în „trei timpi”, adică mai multe completuri în aceeași zi împart o sală, împrejurări ce determină decalaje considerabile în activitatea de judecată. Totodată, spațiile sunt insuficiente, în birouri desfășurându-și activitatea un număr mai mare de persoane decât capacitatea pentru care au fost proiectate (de exemplu într-un birou de aproximativ 20 mp stau 5 grefieri ceea ce înseamnă 4 mp de persoană). Din cauza spațiului insuficient, pe holuri sunt fișete în care

grefierii depozitează dosare, iar o parte din arhiva permanentă a fost mutată într-un spațiu pus la dispoziție de autoritățile locale (fiind un punct termic dezafectat). La nivelul acestui imobil, ce reprezintă sediu pentru două instanțe, nu s-au mai făcut investiții în infrastructura și suprastructura clădirii, dovadă fiind că în acest an, ca urmare a ploilor, au fost infiltrații la ultimul etaj.

Din punct de vedere al resurselor umane, în anul 2024, la fel ca în anii precedenți, instanța și-a desfășurat activitatea cu o schemă incompletă. Astfel, dintr-o schema de 121 de posturi au fost ocupate efectiv 115, iar conform datelor statistice gradul de ocupare a schemei de judecători a fost de 89,5% sub media națională de 92,2%.

Or, aceasta a constituit și constituie o provocare aparte în gestionarea adecvată a volumului actual de activitate. Astfel, prin efortul comun al personalului și lucrul în afara orelor de program și în zilele libere, operativitatea înregistrată la Curtea de Apel Bacău în anul 2024 a fost de 105%, peste media națională de 100,13%.

În ceea ce privește instanțele arondate, este de subliniat că cinci dintre acestea (Tribunalul Neamț -Secția penală și Secția I, Judecătoria Moinești, Judecătoria Buhuși, Judecătoria Târgu Neamț și Judecătoria Piatra Neamț) funcționează în clădiri închiriate, improprie desfășurării activității în condiții optime față de lipsa spațiilor și a circuitelor impuse de normative în condițiile în care sunt imobile ce nu au fost proiectate cu destinația de instanță. Totodată, ambele tribunale au secții care funcționează în clădiri diferite, câte o secție (secția a II-a) a acestor instanțe desfășurând activitate într-un imobil separat, împrejurare de natură a perturba activitatea prin scindarea colectivului. Judecătoria Bacău funcționează într-o clădire din 1958, dar care nu a făcut obiectul unor investiții majore cum se impune, anexată practic sediului Curții de Apel Bacău printr-un hol ce a fost construit după anul 2010, fiind o improvizație.

Printr-un efort constant al ordonatorului secundar și al ordonatorilor terțiari pentru îmbunătățirea condițiilor de lucru în vederea asigurării unui cadru corespunzător exercitării activităților s-au efectuat nenumărate demersuri prin solicitarea de fonduri de la Ministerul Justiției, mobilizare de forță ce va fi continuată.

Resursele umane la nivelul Tribunalului Bacău s-au prezentat deficitar. La sfârșitul anului 2024, din schema de posturi pentru judecători a Tribunalului Bacău de 40, gradul de ocupare a fost puțin peste 70%. Totodată, toate judecătoriile arondate s-au confruntat cu lipsa personalului, acută fiind situația la Judecătoria Bacău, din schema de 34 de judecători la sfârșitul anului 2024 aproximativ 25% din posturi fiind vacante.

Din perspectiva volumului de activitate în cursul anului 2024, pe rolul Tribunalului Bacău s-a înregistrat un volum total al cauzelor de soluționat de 13814 dosare, plasând tribunalul pe poziția 18 (din 50) în clasamentul volumului de activitate pe tribunale, și cu toate acestea din punct de vedere al operativității rată de soluționare a fost de 110,0% peste media pe țară care este de 95,2%.

La judecătoria, conform datelor statistice, este de menționat volumul de activitate de la Judecătoria Bacău care a înregistrat 37030 cauze, Judecătoria Moinești cu 12692 cauze și Judecătoria Onești cu 16743 cauze. Volumul de activitate raportat la numărul mediu de judecător de la fiecare judecătorie a depășit media națională, dintre acestea o depășire considerabilă a mediei înregistrându-se la Judecătoria Podu-Turcului unde volumul de activitate raportat la numărul mediu a fost de 2757 dosare, cu 77,8 % peste media pe țară, urmat de Judecătoria Bacău cu un număr de 1842 dosare, cu 18,8% peste media pe țară.

La nivelul Tribunalului Neamț, din schema totală figurau vacante 6 posturi de judecător reprezentând aproximativ 20% din posturi. O lipsa a judecătorilor s-a constatat și la nivelul Judecătoriei Roman, al Judecătoriei Piatra Neamț, care a funcționat în medie cu o schemă ocupată în proporție de 85%, dar și la Judecătoria Târgu Neamț unde, în prima parte a anului 2024, au activat doar 4 judecători, reprezentând sub 60% din schemă.

Volumului efectiv de activitate în cursul anului 2024 la nivelul Tribunalului Neamț a fost de 10783 dosare (din care 6456 dosare nou intrate). La nivelul Judecătoriei Piatra Neamț volumul efectiv de activitate a fost de 26716 cauze, din care 17324 dosare nou intrate, la Judecătoria Roman volumul efectiv de activitate a fost de 18160 cauze din care 10441 nou intrate, în cazul ambelor instanțe fiind depășită considerabil media națională.

Toate aceste cifre ascund însă oameni care își dedică ore de studiu și muncă într-un efort având un obiectiv comun, funcționarea justiției.

Un subiect sensibil, dar care nu este de neglijat, întrucât contribuie la informarea corectă și prezentarea imaginii reale a justiției, îl constituie salarizarea personalului la nivelul instanțelor, care însă nu se prezintă cum s-a vehiculat în spațiul public. Indemnizațiile judecătorilor, care trebuie să reflecte nu doar condițiile de muncă, ci statutul profesiei cu privațiunile și incompatibilitățile impuse de lege, sunt diferite în funcție de mai multe elemente cum sunt gradul profesional, vechimea în funcție și cresc în raport de acestea conform prevederilor Legii nr. 153/2017. În raza Curții de Apel Bacău, indemnizația unui judecător începe de la suma de 6990 lei, venit net aferent funcției de judecător stagiar, în timp ce veniturile nete ale personalului auxiliar pornesc de la suma de 3000 lei pentru un grefier debutant.

Informațiile referitoare la situația și activitatea desfășurată în cadrul Curții de Apel Bacău și a instanțelor arondate sunt aduse la cunoștința opiniei publice în temeiul principiilor transparenței, bunei-credințe și responsabilității sociale, principii care trebuie să reprezinte fundamentul activității fiecăreia dintre cele trei puteri ale statului.

Înlocuitor purtător de cuvânt,
judecător Iordan Iuliana

